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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té Universitetit t&€ Prishtinés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Universitetit té& Prishtinés (UP), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore té Universitetit t& Prishtinés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.
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Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 NEé raportin financiar vjetor t& UP-sé pér vitin gé pérfundon mé 31 dhjetor 2024 jané
identifikuar gabime materiale né paragqitjen e sakté té t&€ dhénave financiare.

A2 Detyrimet kontigjente ishin mbivlerésuar pér 1,232,818€ pasi gé né regjistér ishin té
pérfshira raste té cilat nuk i plotésonin kriteret pér prezantim si detyrime kontigjente.

A3 Né PFV 2024, UP kishte raportuar si detyrim té& papaguar shumén prej 99,969€, e cila ishte
paguar né dhjetor 2024, duke rezultuar né paraqitje jo té sakté té gjendjes financiare né
fund té vitit.

A4 UP né vitin 2024 ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré 187,472€ né kategori
ekonomike jo adekuate.

B1 Pasuria kapitale me vleré mbi 1,000€ nuk éshté prezantuar né vlerén e ploté dhe té sakté,
pér faktin se regjistri i pasurive kapitale nuk ka pérfshiré té gjitha pronat gé jané né
shfrytézim t& UP-sé. Kéto pasuri pérfshinin tri komplekse universitare, dy objekte dhe njé
parcelé toke. Kjo e kishte nénvlerésuar né vleré materiale pasuriné e raportuar né PFV-té
pér vitin 2024, raportin pér pasuri kapitale neni 19.3.1.

Pér shkak té natyrés sé ¢éshtjes auditori nuk ka arritur té identifikoj vlerén financiare té
mos-regjistrimit por gabimi konsiderohet material né aspektin e keg-deklarimit.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té& mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té€ auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Universitetit t& Prishtinés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té€ burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

B2 NEé gjashté (6) pagesa né vleré totale prej 105,219€ jané identifikuar vonesa né pagesén e
faturave nga 31 deri né 127 dité pas afatit ligjor pér pagesé prej 30 ditésh.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé&, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretar i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretar i Pérgjithshém éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Rektori i Universitetit t& Prishtinés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar té Universitetit té Prishtinés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Universitetit t& Prishtinés &shté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare té Universitetit t& Prishtinés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t&€ Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keqg-
deklarim material qé& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.
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Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Universitetit t&€ Prishtinés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak té& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té€ auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Universitetit té Prishtinés.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

UP né vitin 2024 ka shpenzuar 95% té buxhetit final, duke shénuar njé rritje prej 2% krahasuar me
vitin 2023. Céshtjet e identifikuara qé kané ndikuar te opinion i pasqgyrave financiare jané:
mbivlerésimi i detyrimeve kontigjente, mangési né prezantimin e t&€ dhénave financiare né PFV,
klasifikimi jo adekuat té shpenzimeve, mangési né raportimin e detyrimeve té pa paguara, si dhe
nénvlerésimi i pasurive kapitale.

Te konkluzioni i pajtueshmérisé ka ndikuar vonesa né pagesén e faturave.

Ndérsa céshtjet tjera gé kané té bé&jné me menaxhimin financiar dhe té pajtueshmérisé jané:
mbulimi i pozitave me ushtrues detyre, menaxhimi i kontratave jo pé€rmes e-prokurimit, si dhe
mungesa e njoftimit paraprak.

Po ashtu, ne si ekip kemi dhéné késhilla pér pérmirésimin e draft pasqyrave financiare vjetore té
UP pér vitin 2024, té cilat nuk jané pérmirésuar né térési versionin final t& PFV-ve.

Raporti ka rezultuar me gjithsej nénté (9) rekomandime, prej té cilave gashté (6) rekomandime
jané té reja dhe tri (3) té pérséritura. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté
auditimit té vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Mangési né prezantimin e té& dhénave financiare né Pasqyrat Financiare Vjetore

Gjetja Neni 6 i Rregullores sé& MF nr. 01/2017 pér Raportimin Vjetor Financiar nga
Organizata Buxhetore parasheh se: "Organizatat buxhetore mbajné
regjistra kontabél té sakté, té ploté, t& azhurnuar dhe né harmoni me
legjislacioni né fuqi, pér té gjitha informatat financiare dhe informatat tjera jo
financiare". Neni 14, Pasqyra e ekzekutimit t&€ buxhetit, pika 6 parasheh:
"Ndryshimet buxhetore gjaté vitit fiskal prezantohen si tabelé e vecanté tek
shpalosja e shénimeve né formén e njé analize t& ndryshimeve ndérmjet
buxhetit fillestar dhe pérfundimtar sipas kategorive". Po ashtu, neni 15,
Shénimet pér pasqyrat financiare, pika 3: "Secili zé€ né PF duhet té jeté i
ndérlidhur me informatat relevante té dhéna né shénime dhe té komentohet
me pérshkrim té& shumave té paraqitura né raport".

Pérkundér késhillave tona gjaté procesit t& auditimit lidhur me pérmirésimin
e gabimeve né pasqyrat financiare vjetore t€ UP-s€, ne kemi identifikuar
mangési né PFV pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024, té cilat jané
shpalosé si né vijim:

« Tek Neni 14, shénimi 14 pér grantet e pércaktuara té donatoréve, né
kolonén pér vitin 2024, vlera ishte nénvlerésuar pér 6,514€, e cila
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Ndikimi

Rekomandimi A1

ishte reflektuar edhe né nenin 14.6;

+ Neni 19.3.3, stoget, ekziston njé mos harmonizim i shénimeve
kontabél né mes té stogeve té€ prezantuara né pasqyrat financiare
dhe regjistrit té stogeve né e-pasuria, sepse né PFV éshté prezantuar
vetém vlera e materialit shpenzues; si dhe

+ Neni 21, Raport pér té hyrat vetanake té pashpenzuara, vlera e té
hyrave té bartura éshté mbivlerésuar pér 127,923€.

Pér mé tepér, PFV-té nuk pé&rmbanin shpalosjet apo komentet pér té
dhénat né shénime dhe nuk ishin komentuar me pérshkrimet relevante té
shumave gé ndérlidhen me vlerat e paragitura né pasqyrat financiare
vjetore.

Mangésité né PFV kané ndodhur pér shkak té kontrolleve jo t& duhura si
dhe mos zbatimit me pérpikéri té kérkesave té rregullores pér raportim
financiar.

Mangésité e identifikuara kané rezultuar né prezantim jo té drejté té
informatave né pasqyra financiare vjetore dhe né opinion t& modifikuar té
auditimit.

Rektori duhet té ndérmarré veprimet e nevojshme pér té siguruar qé
mangésité dhe gabimet e tilla té mos pérsériten gjaté pérgatitjes sé
pasqyrave financiare té vitit 2025, respektivisht PFV-té nuk do té dorézohen
para se t'i nénshtrohen njé rishikimi té detajuar nga ana e menaxhmentit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mbivlerésimi i Detyrimeve Kontigjente

Gjetja

Sipas rregullores MF - Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore, respektivisht Neni 6 Regjistrat kontabél té
organizatés buxhetore, kérkon gé organizatat buxhetore mbajné regjistra
kontabél té sakté, té ploté, t& azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin
né fuqi, pér té gjitha informatat financiare dhe informatat tjera jo financiare.
Po ashtu, Neni 18 Raport pér detyrimet kontigjente, pércakton gé
organizatat buxhetore né harmoni LMFPP-né raportojné té gjitha detyrimet
kontigjente.

Gjaté testimeve tona, kemi evidentuar pasaktési né raportimin e detyrimeve
kontigjente né vleré 1,232,818€. Kéto jané si né vijim:

+ Obligimi ndaj Administratés Tatimore té Kosovés (ATK) né vleré
490,000€ ishte raportuar gabimisht né vend gé té ishte pjesé e
raportit pér detyrimet e pa paguara. Gjaté kohés sa ishim né auditim
pérmes konfirmimit té drejtpérdrejt nga ana e ATK-sé lidhur me
bilancet mbyllése shuma gé konsiderohej borxh arrinte vlerén
510,460€ apo 20,460€ mé e larté se sa qgé ishte deklaruar;

« Shuma né total prej 725,369€ ishte prezantuar si detyrim kontigjent
né komulativ, bazuar né vendimet e késhillit drejtues me numér
protokolli 3/324 dhe 3/821 né emér té detyrimeve té stafit akademik
dhe administrativ sipas kontratés kolektive. Mirépo, sipas zyrés
ligjore kjo vleré nuk ishte pjesé e proceseve gjygésore dhe as e
pérfshiré né regjistrin e tyre; si dhe

« Shuma e pérbashkét e dy rasteve prej 17,449€, pavarésisht gé ishin
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Ndikimi

Rekomandimi A2

paguar gjaté vitit, té njéjtat ishin prezantuar si detyrime kontigjente.

Po ashtu kemi vérejtur diferencé né detyrime kontigjente né mes PFV dhe
formatit ndihmés té raportit vjetor, e cila ishte si rezultat i gabimeve teknike

rreth pérdorimit t&€ ndarjes sé numrave decimal me "." dhe "," qé ka
pamundésuar pérfshirjen e disa shumave né vlerén totale.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé komunikimit t& miréfillté
ndérmjet zyrés ligjore dhe zyrés sé financave né kuadér té UP-sé si dhe
dobésive né kontrolle lidhur me mbaijtjen e evidencave té plota dhe
raportimit té sakté té tyre né PFV.

Shpalosja jo e ploté dhe e sakté e detyrimeve kontigjente ndikon gé palét e
interesit apo shfrytézuesit e PFV t& mos informohen drejté dhe sakté, duke
pasur ndikim negativ né vendimmarrje.

Rektori duhet té siguroj njé koordinim mé té€ miré né mes zyrés ligjore dhe
asaj té financave me qéllim gé regjistrat e detyrimeve kontigjente té
mbahen té sakté dhe té azhurnuar me informatat e reja, né ményré gé
shénimet né PFV té prezantohen té sakta.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mbivlerésimi i detyrimeve té pa paguara

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas Rregullores MF Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore, neni 17, pika 3, pércakton qé organizatat buxhetore
raportojné té gjitha detyrimet (faturat) té krijuara deri mé 31 dhjetor té vitit
raportues.

Né PFV pér vitin 2024, UP kishte raportuar si detyrim té papaguar shumén
né vleré 99,969€. Mirépo, gjaté testimeve tona, kemi vérejtur gé kjo vleré
ishte paguar né fillim té dhjetorit e ndaré né dy pagesa (70,000€ dhe
29,968.64€ me datén 04.12.2024). Si rezultat, kjo shumé ishte pérfshiré
gabimisht si detyrim né PFV, duke mbivlerésuar vierén e detyrimeve té
papaguara.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrollit t& duhur né
procesin e pérgatities sé pasqyrave financiare dhe pakujdesisé né
pérditésimin e té dhénave pér detyrimet e shlyera para pérfundimit té vitit.

Raportimi i pasakté i detyrimeve té papaguara ka ndikuar né mbivlerésimin
e tyre, duke béré gé informatat e prezantuara né pasqyrat financiare vjetore
té mos jené té plota dhe té sakté.

Rektori duhet té sigurojé kontrollet e brendshme né procesin e pérgatitjes
sé pasqyrave financiare, duke siguruar qé regjistri i detyrimeve té
papaguara té azhurnohet né ményré té rregullt dhe té sakté. Gjithashtu, né
pasqyrat financiare duhet té pérfshihen vetém faturat gqé realisht mbesin té
papaguara deri né fund té periudhés raportuese.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A4 - Keq klasifikimi i shpenzimeve

Gjetja Sipas nenit 18, pika 3 e Rregullés Financiare Nr. 01/2013 Shpenzimi i
Parave Publike kérkon gé shpenzimet duhet té jené né kode adekuate té
pércaktuara me planin kontabél. Po ashtu, neni 11 i UA 19/2009 pér Planin
Kontabél kérkon nga ZKA dhe ZKF té siguroj gé té gjitha transaksionet jané
regjistruar né SIMFK sipas strukturés sé planit kontabél dhe klasifikimeve té
pércaktuara me kété UA.

Né vitin 2024, UP ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré 187,472€
né kategori ekonomike jo adekuate.

+ Nga kategoria e mallra dhe shérbime pérmes vendimeve gjygésore
ishin paguar paga né vleré té pérbashkét 64,603€;

+ Nga kategoria e mallra dhe shérbime ishin paguar 24,747€ pajisje té
Tl gé e kalonin vlerén mbi 1000€, e té cilat pér nga natyra i takonin
kategorisé sé investimeve kapitale; si dhe

+ Nga investimet kapitale ishin paguar paga me vendime gjygésore né
vleré 98,122€.

Keq klasifikimi ishte rezultat i planifikimit jo t& duhur ekonomik dhe si
rezultat i ekzekutimit t& pagesave nga Thesari pér pagesat e vendimeve
gjygésore dhe pérmbarimore.

Ndikimi Pagesat e kryera nga kategorité joadekuate ekonomike ndikojné né
prezantim jo té drejté té shpenzimeve, duke shkaktuar
mbivlerésim/nénvlerésim né kategorité ekonomike pérkatése.

Rekomandimi A4 Rektori duhet té sigurojé gé jané ndérmarré veprime t&€ métejme né
koordinim me Ministriné e Financave né ményré gé shpenzimet té
planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit dhe gé pagesa dhe regjistrimi i
shpenzimeve té bé&het sipas kategorive ekonomike adekuate, pér té
mundé&suar raportimin e drejté té tyre né PFV né pérputhje me planin
kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mos regjistrimi i pronave né regjistrin e pasurive kapitale

Gjetja Neni 6 paragrafi 3 i Rregullores nr. 02/2013 - pér Menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat buxhetore, pércakton qé - Pasuria kapitale duhet
té regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohet né sistemin “e-pasuria”, t& njéjtat duhet té& shpalosen né PFV
tek neni 19.

Pérkundér rekomandimit nga viti i kaluar, pasuria kapitale me vleré mbi
1,000 nuk éshté prezantuar né vlerén e ploté dhe té sakté, pér faktin se
regjistri i pasurive kapitale nuk ka pérfshiré té gjitha pronat té cilat jané né
shfrytézim té UP-sé. Kéto prona jané si né vijim:

+ Objekti dhe parcela e Rektoratit t&¢ UP-ség;

« Kompleksi universitar (objektet e bibliotekés kombétare; fakulteti
filozofik, filologjik, shkencat natyrore, edukatés fizike),

« Kompleksi i Fakultetit Ekonomik, Juridik dhe i Edukimit;

- Kompleksi i Fakultetit t& Vjetér Teknik (seksioni i arkitekturés); dhe
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Ndikimi

Rekomandimi B1

« Obijekti i ri i fakultetit t& Bujgésisé dhe Veterinarisé (FBV).

Duhet theksuar se, késhilli drejtues i UP-sé kishte eméruar komisionin
ndérinstitucional pér ¢éshtje pronésore té UP-sé, i cili kishte arritur t'i
siguronte dokumentet e parcelave pér objektet e UP-sé. Megjithaté, kéto
prona ende nuk jané regjistruar né regjistrin zyrtar té€ pasurive. Pér shkak té
natyrés sé ¢céshtjes, auditori nuk ka arritur té identifikoj vlerén financiare té
mos-regjistrimit por gabimi konsiderohet material né aspektin e keg-
deklarimit.

Kjo ¢éshtje éshté trajtuar né raportet tona tashmé e disa vite me radhé dhe
konsiderojmé se gjendja e trashéguar ndér vite éshté si rezultat i mungesés
sé veprimeve konkrete t&€ menaxhmentit.

Mos regjistrimi i té gjitha pronave né regjistrin e pasurisé ndikon né
prezantim jo té ploté dhe té sakté té pasurive né PFV.

Rektori duhet té ndérmarré veprime pér identifikimin e pronave dhe
evidentimin e tyre né regjistér, me géllim gé té gjitha pasurité kapitale gé i
takojné dhe jané né shfrytézim t& UP-sé té pérfshihen né regjistrat e
pasurive dhe té prezantohen né PFV pér vitin 2025.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja B2 - Vonesa né pagesén e faturave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Sipas nenit 17.1 té rregullores MF-Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor
Financiar nga Organizatat Buxhetore, ZKF i organizatés buxhetore &shté
pérgjegjés pér té siguruar gé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkese pér
pagesé, pér mallrat dhe shérbimet e furnizuara té paguhet brenda 30 ditéve
kalendarike pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagesé nga
organizata pérkatése buxhetore.

Gjaté auditimit né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve, kemi hasur né
gjashté (6) pagesa né vleré totale prej 105,219€ né té cilat kishte vonesa né
pagesa nga 31 deri 127 dité, pas afatit té lejuar pér pagesé prej 30 ditésh.
Dy prej kétyre pagesave, ishin fatura té cilat ishin raportuar si detyrime té
papaguara né fund té vitit, dhe pagesa e tyre ishte béré né vitin 2025.

Shkaqget pér vonesa ishin pér shkak té€ kontrolleve joadekuate né
ekzekutimin e pagesave, planifikimi jo i miré i buxhetit si mos pércjellja me
kohé e faturave né zyré té financave.

Mos kryerja e pagesave brenda afatit ligjor, mund té ndikojé gé operatorét
ekonomik t'i drejtohen pérmbaruesve apo gjykatave dhe se realizimi i tyre

pérmes kétyre procedurave mund té krijojé shpenzime shtesé pér buxhetin
e UP-sé.

Rektori duhet té forcojé kontrollet né fushén e financave pér té siguruar se
té gjitha obligimet paguhen brenda afatit ligjor prej 30 ditésh pas pranimit té
faturave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pagat dhe méditjet

Buxheti pérfundimtar pér paga dhe méditje ishte 19,106,325€, nga i cili ishte shpenzuar 98%.
Numri i té punésuarve sipas ligjit té buxhetit ishte 2,081, ndérsa né fund té vitit numri i t&
punésuarve ishte 1,727. Gjaté vitit 2024, nuk ishin zhvilluar procedura té rekrutimit.

Céshtja A5 - Mbulimi i pozitave me Ushtrues Detyre

Gjetja Ligji Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik, Neni 35 Ushtruesjal/i e/i detyrés,
paragrafi 3 Zyrtarja/i publik nuk mund té caktohet si ushtruese/i detyre mé
gjaté se gjashté (6) muaj. Kur pozita nuk mund té plotésohet brenda afatit
gjashté (6) mujor, ky afat mund té zgjas mé sé shumti edhe pér gjashté (6)
muaj té tjeré

Gjaté auditimit kemi vérejtur qé dy pozita mbulohen me ushtrues
detyre/zévendésues pér njé periudhé mé té gjaté se periudha e lejuar me
ligj. Kéto jané si né vijim:

+ Pozita e drejtorit t& Zyrés pér Teknologiji t&€ Informacionit; dhe
+ Pozita e drejtoreshés sé Zyrés pér Shérbime té Studentéve
né Administratén Qendrore t&€ UP-sé.

Kjo kishte ndodhur pasi UP nuk ka marré masa qé pozitat té cilat jané
vakante dhe gé jané duke operuar me ushtrues detyre t'i plotésoj duke
respektuar procedurat ligjore té rekrutimit dhe afatet e pércaktuara ligjore.

Ndikimi Mbaijtja e pozitave me ushtrues detyre pér njé kohé mé té gjaté se afati i
parapareé ligjor rrezikon gé pozitat e ndryshme t&€ mbahen nga persona gé
nuk i pérmbushin kriteret e kérkuara/pércaktuara pér pozitat adekuate.

Rekomandimi AS Rektori duhet té sigurojé respektimin e afateve ligjore te pércaktuara me ligj
pér ushtrues detyre si dhe té zhvillojé procedurat e rekrutimit né pérputhje
me kérkesat ligjore pér plotésimin e pozitave gé mbahen me ushtrues
detyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 5,321,069€, prej tyre ishin shpenzuar 5,166,056€, ose
97%. Ato kané té béjné me shpenzimet pér ndértesat administrative afariste, objektet arsimore,
pajisje té teknologjisé informative dhe pajisje tjera, softuer dhe mobile.

Céshtja A6 - Mungesa e njoftimit paraprak

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Sipas nenit 39 t& LPP-sé, kur njé AK ka pér géllim dhénien, gjaté periudhés
sé ardhshme 12 mujore té njé ose mé shumé kontratave té furnizimit, té
shérbimeve apo té punéve, gé vetém ose bashké, kané njé vleré té
parashikuar prej 500,000€ e mé tepér, AK duhet té pérgatisé njoftimin
paraprak. Njoftimi paraprak éshté ndihmesé né transparencé dhe éshté né
té miré t& OE gé té pérgatiten dhe njoftohen pér prokurimet e mundshme
gé do t'i zhvilloj AK. Po ashtu, kjo i mundéson AK-ve té zbatojné afatet e
shkurtuara pa pasur nevojé pér aprovim té procedurave té pérshpejtuara.

UP kishte planifikuar gjashté procedura té prokurimit me kontrata té

médha mbi 500,000€, nga té cilat ne kemi testuar dy gé kané té béjné

me “Furnizim me pajisje laboratorike pér FIN” né vlieré 650,000€ dhe
“Furnizimi me pajisje laboratorike pér FIM” né vleré 650,000€. Pér asnjérén
prej kétyre procedurave, UP nuk kishte pérgatitur dhe publikuar njoftimin
paraprak.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e suspendimit té zyrtaréve kyg né
departamentin e prokurimit t&€ UP-sé dhe mungesés sé vémendjes sé duhur
né pérgatitjen dhe publikimin e njoftimit paraprak pér kéto kontrata.

Mungesa e njoftimit paraprak nuk pérkon me rregullat e prokurimit publik
dhe njékohésisht e ulé edhe transparencén pér OE gé té njoftohen dhe
pérgatiten né kohé reale pér prokurimet e mundshme. Po ashtu, kjo ndikon
edhe né kufizimin e UP-sé gé té aplikojé afatet e shkurtuara té ofertimit pa
pasur nevojé pér aprovim.

Rektori duhet té sigurojé gé njoftimi paraprak té pérgatitet dhe publikohet
né pérputhje me rregullat e pércaktuara né Rregulloren pér Prokurim
Publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Mos pérdorimi i modulit t& e-prokurimit pér menaxhimin e kontratave

Gjetja

Sipas paragrafi 70.24. pika (f) té Rregullores 001/2022 pér Prokurimin
Publik, funksionet e menaxherit té& kontratés kérkojné gé pér secilén
kontraté “Té sigurojé gé té gjitha regjistrat e menaxhimit té€ kontratés té
pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés
né sistem té prokurimit elektronik”.

Procesi i menaxhimit t& kontratave nuk ishte plotésisht né pérputhje me
kérkesat ligjore pasi gé kontratat e ekzaminuara nuk menaxhoheshin
pérmes platformés elektronike. Bazuar né mostrat e audituara ne
identifikuam qé pér kété pjesé menaxherét e kontratave nuk kishin
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Ndikimi

Rekomandimi B3

vendosur ndonjé informaté né modulin e-prokurimi edhe pse vazhdonin té
ishin menaxher té kontratés. Moduli e-prokurimi nuk ishte aplikuar pér
asnhjérén nga kontratat.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mos kryerjes sé punéve me pérgjegjési nga
ana e menaxheréve respektivisht mbikéqyrésve té kontratave, pérkundér
faktit gé ishte organizuar dhe mbaijtur trajnim pér pérdorimin e modulit né
sistem elektronik.

Mungesa e njohurive t& menaxheréve té kontratave pér pérdorimin e
modulit e-prokurimi pér menaxhimin e kontratave, ndikon né pamundésité
gé menaxhmenti t& merr informata té€ mjaftueshme, né kohén e duhur né
lidhje me progresin dhe performancén e kontratave.

Rektori duhet té siguroj gé menaxhimi i kontratave té béhet pérmes modulit
té e-prokurimit, me géllim té mbikéqgyrjes mé té lehté nga menaxhmenti apo
pérdoruesit tjeré t&€ mundshém.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

.. . Buxheti Buxheti 2024 2023 2022
Pershkrimi fillestar final’l] Shpenzimet| Shpenzimet] Shpenzimet
Burimet e fondeve 31,710,072 33,524,953 31,818,603 30,449,648 29,481,509
Grante Qeveritare - Buxheti 30,005,072 29,450,134 29,219,198 28,338,603 27,858,770
Té bartura nga viti i kaluar 0 237,228 236,833 313,797 1,889
Té hyrat vetanake 1,705,000 1,705,000 1,188,074 962,772 854,539
Donacionet vendore 0 181,867 134,354 82,753 39,447
Donacionet e jashtme 0 1,950,724 1,040,144 751,722 726,865
Buxheti final ishte mé i larté se buxheti fillestar pér 1,814,881€. Kjo rritje ishte me vendim té
Qeverisé si rezultat i bartjes sé bilancit sé& pashpenzuar nga viti 2023 dhe nga grantet e
donatoréve.

Né vitin 2024 UP ka shpenzuar 95% té buxhetit final ose 31,818,603€, me njé rritje prej 2%

krahasuar me vitin 2023.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022
fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet

Shpenzimet e fondeve sipas

Kategorive ekonomike 31,710,072| 33,524,953 31,818,603| 30,449,648| 29,481,509

Pagat dhe méditjet 19,583,662 19,106,325  18784,141| 18,529,985| 20,950,106

Mallrat dhe shérbimet 3,812,410 6,216,735 5,280,464 4,330,655 3,919,506

Komunalité 1,170,000 1,019,734 939,411 697,699 728,887

Subvencionet dhe transferet 1,744,000 1,861,091 1,648,531 1,363,563 824,924

Investimet Kapitale 5,400,000 5,321,069 5,166,056 5,527,745 3,058,085
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 477,337€.
Ky zvogélim ishte me vendime té Qeverisé pér térhegjen e mjeteve té kursyera, té pa shpenzuara
nga kjo kategori. Shpenzimi i buxhetit final pér kété kategori ishte 98%;

» Buxheti pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 2,404,325€ nga ri alokimet dhe ri destinimet e
brendshme né buxhet pér t& mbuluar shpenzimet nga kjo kategori, me aprovim té Qeverisé.
Shpenzimi i buxhetit pér kété kategori ishte 85%;

* Buxheti final pér komunalité ishte zvogéluar pér 150,266€. Shpenzimi nga buxheti pér kété
kategori ishte 92%;

* Buxheti pér kategoriné e subvencione dhe transfere ishte rritur pér vierén 117,091€, nga i cili
ishin shpenzuar 89%; si dhe

* Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 78,931€,
si rezultat i mos shpenzimit t& fondeve. Shpenzimet ishin 97% té buxhetit final.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024
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Té hyrat e realizuara nga UP né 2024 ishin né vleré 1,280,838€. Ato kané té béjné me
participimet, shitja e shérbimeve te instituti i inxhinierisé mekanike pér ekspertiza, taksa tjera
administrative.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pé&rshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 1,740,252 1,740,252 1,280,838 1,374,654 1,530,124
Té hyrat jo tatimore 1,740,252 1,740,252 1,280,838 1,374,654 1,530,124
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2023 té UP-sé ka rezultuar me katér (4) rekomandime. UP
kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, njé (1) rekomandim ishte zbatuar dhe tri (3) ende nuk
ishin zbatuar, si¢ éshté paragqitur né Grafikun 2, mé poshté.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér opinion Pagat dhe méditjet Investimet kapitale Obligimet e papaguara

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Rektori duhet t& ndérmarré veprime pér |Gjendja e njéjté [Nuk ka filluar zbatimi
opinion identifikimin e pronave dhe evidentimin e |éshté edhe né
tyre né regjistér, me géllim gé té gjitha vitin 2024, e cila
pasurité kapitale gé i takojné dhe jané né |ka reflektuar né
shfrytézim té UP-sé té pérfshihen né raportin e
regjistrat e pasurive dhe té prezantohen |auditimit.
né PFV pér vitin 2024.
2. Pagat dhe Rektori duhet té€ sigurohet qé procesi i Gjaté vitit 2024 |l zbatuar
méditjet rekrutimit té stafit realizohet brenda UP nuk kishte
afateve té pércaktuara ligjore. zhvilluar
procedura té
rekrutimit.
3. Investimet Rektori duhet té sigurojé pérmes Ky modul nuk Nuk ka filluar zbatimi
kapitale zyrtaréve pérgjegjés pérdorimin e modulit |kishte aplikuar as
pér menaxhimin e kontratave dhe gjaté vitit 2024.
vlerésimin e performancés sé
kontraktoréve né sistemin elektronik té
prokurimit, duke siguruar menaxhim
efektiv dhe transparent té tyre.
4. Obligimet e Rektori duhet té forcojé kontrollet né Raste té Nuk ka filluar zbatimi
papaguara fushén e financave pér té siguruar se t&¢ |ngjashme
gjitha obligimet paguhen brenda afatit pérsériten edhe
ligjor prej 30 ditésh pas pranimit té gjaté vitit 2024.
faturave.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Shkelgim Xhema, Drejtor i Auditimit

Kreshnike Haziri-Bublica, Udhéhegése e ekipit

Mirlinda Beqiri, Anétare e eKipit

Albana Kadriu, Anétare e eKipit

Besa Morina, Anétare e ekipit

portes
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Shtojca |: Letér konfirmimi

T ol [ L |403h

UNIVERSITETI | PRISHTINES
UNIVERSITY OF PRISHTINA

Rr. Xhorxh Bush, Nd&rtesa e Rektaratit, 10 000 Prishting, Republika e Kosoves

Tel: +383 38 244 183 » £-mail: rektorati@uni-p.edu + www.uni-pr.edu
Dmi-'_g.lélﬁ‘r

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

Té nderuar,
Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
e kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e pasqyrave

financiare vjetore t& Universitetit t& Prishtinés, pér vitin 2024 (né tekstin e métejmé
“Raporti”);

* pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit:

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final. do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Besnik Loxha,

Sekretar i Universitetit t& Prishtinés
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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